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ASSISI-NYT – 18. DECEMBER 2022 
GLÆDELIG JUL OG GODT NYTÅR 

 FRA ASSISI  
 

 
På plænen og på pladsen foran Frans’ Overkirke er der i julen 2022 to julekrybber. 

Som det ses på fotoet har vi på plænen vor mangeårige meget smukke og elskede julekrybbe 
med 40 figurer i naturlig størrelse iklædt jødiske dragter fra Jesu tid og masser af dyr. 

  Og på pladsen Giottos berømte freske af Jesu fødsel,   
som også ses som en videoprojektion på kirkens facade, når mørket falder på. 

Jesus-barnet lægges først i krybberne julenat.  
 

Assisi, 18. december 2022 
 
Kære Assisi-ven. 
 
Maria-fest 
For os i Assisi starter julen for alvor på dagen, d. 8. december, hvor vi fejrer Maria i hendes 
aspekt som den uplettede undfangelse, dvs. at hun blev undfanget og født som et helligt barn 
uden pletter af arvesynden, fordi hun skulle være mor til Jesus.  
 
Den kristne overlevering samt et par af de apokryfe evangelier (skjulte skrifter, der ikke på de 
store kirkekonciler i 300-tallet blev optaget i Biblen) understøtter denne tro på, at Maria var 
et ganske særligt barn. Om hendes barndom fortælles det, at hendes forældre Anna og 
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Joakim, der som et ægtepar i tresserne var bosiddende i Jerusalem, var to meget troende 
mennesker. De havde lidt den store sorg og i datidens jødedom skam, at de ikke havde fået 
børn, fordi Anna var ufrugtbar. Dengang anså man barnløshed som en mulig straf fra Gud, og 
derfor besluttede de sig for at forsone sig med og søge tilgivelse fra Gud via intensiverede 
bønner. Joakim drager ud i ørkenen for i 40 dage at bede og faste, mens Anna forbliver i bøn 
i hjemmet. Under deres 40 dages spirituelle praksis opsøges de begge af en engel, der 
fortæller, at på trods af Annas høje alder skal hun blive med barn. Da Joachim vender tilbage 
fra ørkenen, hvor Anna venter på ham, får de på afstand øje på hinanden og kan straks se, at 
englen har åbenbaret sig for dem begge. Glædesfyldte falder de hinanden om halsen, og ved 
guddommelig indgriben bliver Anna gravid netop i det øjeblik. Som englen har bebudet det, 
lover Anna, at barnet gives til Gud. Da hun 9 måneder senere føder et smukt pigebarn, 
forbliver Anna i hjemmet med det.  Som 3-årig føres hun ind i templet ad den korte af 
lysbærende engle beskyttede vej fra barndomshjemmet til Tempelbjerget. Omgivet af 
præster og engle i templet lærer Maria at leve et liv i bøn og forsagelse med al sin 
opmærksomhed vendt mod Gud, men da hun når puberteten og får menstruation, er hun 
nødt til at forlade beskyttelsen. Hvordan kunne præsterne sikre, at Marias liv fortsat var 
helliget til Gud i bøn og forsagelse? Traditionen fortæller, at der var et antal enkemænd, der 
ønskede at gifte sig med Maria, men at det var vanskeligt for præsterne at beslutte, hvem det 
skulle være. Præsterne besluttede, at hver frier blev givet en vissen plantegren i hånden. Den, 
som Josef havde i sin hånd, startede straks med at blomstre og blev til en smuk hvid lilje. Dette 
var Guds tegn, og Josef blev herefter udvalgt til at være Marias kommende ægtemand. Derfor 
afbildes Josef ofte i den religiøse kunst med en lilje i hånden. 
 

 
Maria højmesse d. 8. december 2022. 

Sacro Conventos leder, adre Marco Maroni beder til Maria. 
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Også på denne store festdag i 2022, en helligdag i Italien, fejredes Maria under talrige messer 
i alle Assisis kirker, og under den største af dem, højmessen om eftermiddagen i Frans’ Basilika 
sang Basilikaens kor, således at det var som om, at Gudsriget steg ned i kirken i en omfavnelse 
af alle, og fra Assisi blev udstrømmet et budskab og en indre erfaring af kærlighed, fred, håb 
og ekstatisk glæde.  
 
Har du lyst, kan du se og lytte til den smukke Maria-messe her (1:05.01).  
https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=1366852270809649 
 
Det er altid en glæde for mig at erfare, hvordan det indre samarbejde udvikler sig messen 
igennem. Efter åbning for de mere blide, favnende, bevægende Maria-strømme udviklede det 
sig til den indre erfaring af Maria i aspektet som Himlens Dronning, der flød ind i de åbnede 
hjertedybder i en ekspansiv, glædesfyldt, lysende og forvandlende kærlighedsstrøm. Maria 
som Himlens Dronning er – ligesom forståelsen omkring hendes uplettede undfangelse - også 
en overlevering fra Jesu tid, idet det er forståelsen, at Maria ved sin død i Jerusalem blev 
optaget i Himlen hjulpet af engle (kaldet Marias Himmelfart eller Marias optagelse i Himlen), 
og siddende på en tronstol blev hun kronet som Himlens Dronning af Kristus i et fortsat tæt 
indre samarbejde om forløsning af menneskeheden. Derfor afbildes Maria ofte i kunsten med 
en krone på hovedet omgivet af 12 stjerner, som hun også fremstår i Basilikaens smukke 
Maria-statue fra 1500-tallet. 
 

https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=1366852270809649
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Basilikaens smukke, mirakuløse Maria-statue fra 1500-tallet 

er placeret ved højalteret på hendes festdag, d. 8. december 2022. 
Hun er som Himlens Dronning kronet og omgivet af 12 stjerner. 

 
Messens ekspansive glæde blev intensiveret af Basilikaens fantastisk syngende kor, og da 
koret som altid i slutningen af messen sang den berømte franciskanske hyldest til Maria ”Tota 
Pulcra”, var det som om, at den guddommelige, favnende og lysende Moder steg ned på 
jorden i al sin skønhed og stråleglans.  
 
Velsignelse af juletræ, julekrybber og videoprojektion på Overkirkens facade 
En ny Betlehemsscene ved Frans’ Overkirke kom til i 2020. Den er både en meget smuk digital 
videoprojektion på kirkens facade ledsaget af musik og en fysisk på pladsen – skabt ud fra 
Giottos berømte freske af Jesu fødsel i Frans’ Basilika. Også vor domkirke San Rufino er oplyst 
med billeder af Giottos fresker, ligesom der på Piazza Comunes kirke og nabohus projiceres 
en smuk julefortælling ledsaget af musik. Hele byen er så at sige blevet omdannet til en 
imaginær fødselsscene, og takket være den fremragende nye teknologi kan man hver aften 
indtil 6. januar følge fortællinger om Jesus, Frans og julens spiritualitet.  
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For børn og barnlige sjæle har vi i Monte Frumentario julemandens hus, der bl.a. rummer 
alskens jule-værksteder, hvor børn kan lave dekorationer, småkager m.v. Vi har julemarked 
ved Chiesa Nuovo med umbriske delikatesser og håndlavede juleting samt et meget populært 
julepyntet tog, der for den nette sum af 5 euro, børn gratis, kører passagererne rundt i Assisis 
stejle gader, så besøgende (og såmænd også os beboere) på nem måde kan nyde alle 
helligstedernes særlige juleudsmykning.   
 
Som i hele Europa sparer vi på grund af energikrisen også i Italien på energiforbruget både 
privat og i det offentlige liv. Derfor har vi ikke i år i Assisi eller i andre byer i kommunen den 
ellers så smukke julebelysning med små funklende stjerner over gaderne, men på gaderne 
mellem San Rufino, Piazza Comune til Frans’ Basilika lyser gyldne stjerne op – som stjernen 
på Hyrdernes Mark ved Betlehem, der ledte hyrderne og de Hellige Konger til Jesus-barnet i 
krybben. 
 

 
Stjerner på nogle af Assisi-gader leder os til Jesu fødsel i Frans’ Basilika. 

 
I år har vi som de sidste to år på plænen foran Overkirken den store Betlehemsscene med 
Jesu fødsel i krybben omgivet af Maria, Josef, dyr, hyrder og datidens jødiske borgere med 
værksteder og forretninger. Der er ca. 40 kvinder, mænd og børn. 
 

Når vinden bevæger klæderne, ser scenen levende ud til stor jubel for de mange børn, der 
sammen med deres lærere eller familie hvert år besøger Frans’ Basilika i tiden op mod jul. Jeg 
tror, at det er en af de mest fotograferede Betlehemsscener i verden, og også jeg tager år 
efter år mange fotos. Her er nogle fotos fra i år: 
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Betlehemsscenen 2022 på plænen foran Frans’ Overkirke – fotos taget d. 8. december 2022. 
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Den store Betlehemsscene 4. søndag i advent 2022. 

 

 
Giottos freske som julekrybbe på pladsen foran Frans’ Overkirke i julen 2022. 
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Julemagi foran plænen, på pladsen og facaden på Frans’ Overkirke. Foto: Sacro Convento. 

 

Se en lille, smuk video af Assisi i julemagi her (1:46): 
https://www.sanfrancescopatronoditalia.it/video/assisi-citt%C3%A0-presepe-4133 
 

 
Videoprojektionen på facaden på Frans’ Overkirke d. 8. december 2022. 

 

https://www.sanfrancescopatronoditalia.it/video/assisi-citt%C3%A0-presepe-4133
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Det hyggelige Juletog, der futter rundt til helligstederne. Her fotograferet 7. december 2022. 

I baggrunden skimtes juletræet foran Informationskontoret, der også lyser op i mørket. 
 

 
Juletræet på Piazza Inferiore lige efter velsignelsen og tænding d. 8. december 2022. 

Et børnekor synger populære julesange. Foto: Sacro Convento 
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Juletræet på Piazza Inferiore ved Frans’ Underkirke 
Juletræet, der hvert år oplyser natten på Piazza Inferiore, har altid en særlig historie og 
dedikation. I år er det en 14-meter høj sølvgran, der kommer fra skovene i kommunen 
Romeno i den norditalienske Alpe-region Trentino. Provinsens skovbrugskorps har valgt træet 
ud fra bestræbelserne om at fremme den naturlige fornyelse af skoven. 
 
Krybbescenen i fyrretræ er skabt af Trentino-kunstneren Livio Recla og repræsenterer den 
hellige familie. Hytten, som er bygget af frivillige borgere, er inspireret af de gamle bjerg-
hytter i Alperne og er prydet med et stort snefnug af træ på væggen bag Maria, Josef og 
krybben – som et symbol på vand og det liv, der spirer. 
 
Årets tema er vand, der som følge af klimaforandringerne bliver et stadig mere værdifuldt 
fællesgode, som vi skal beskytte og dele. Det er en idé født af Romenos befolkning efter 
erfaringerne fra sidste sommers ekstreme tørke, hvor bjergsamfundene måtte åbne 
dæmningerne, så indbyggerne havde vand. 
 
De hundredevis af trædekorationer på træet er formet som snefnug, der også minder os om 
vor værdifulde Søster Vand. Frivillige har skabt dekorationerne, og børn og lærere i lokale 
folkeskoler har påført deres tanker og ønsker omkring vand.  
 

 
Julekrybben under juletræet på Piazza Inferiore i julen 2022. 
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”Jeg lovpriser Herren for Søster Vand”.  

Frans’ budskab i Solsangen er skrevet på et af de hundreder af snefnug på juletræet.  
  

Den store, tv-transmitterede julekoncert fra Assisi. 
Advents- og juletiden i Assisi er et overflødighedshorn af spirituelle andagter, levende 
krybbespil og smukke koncerter. Lørdag d. 17. december var også en helt særlig dag i Assisi 
med afholdelsen af den 37. udgave af den store og altid meget smukke fredskoncert fra Assisi,  
Hvert år indbydes koncerten af den statslige italienske tv-kanal Rai1 og Sacro Convento i 
fællesskab, og hundreder af særligt inviterede gæster kommer strømmende til Assisi denne 
lørdag formiddag. I en opvarmet og smukt belyst kirke, hvor freskerne fremstår farverige, 
klare og levende, blev koncerten optaget af travle kameramænd med alverdens udstyr.   

 
Julekoncerten transmitteres i Eurovision af Rai1, d. 25. december kl. 12.30 efter Pave 
Frans’ Urbi e Orbi velsignelse på Peterspladsen i Rom. Det er altid en meget smuk koncert 
med Rai’s store symfoniorkester under ledelse af en dygtig dirigent, i år Maestro David 
Giménez. Blandt solisterne i år var mezzosopranen Katherine Jenkins samt klarinettisten 
Enrico Maria Baroni, violinisten Alessandro Milani og Maghini-koret ledet af Claudio 
Chiavazza.  
 
Den redigerede koncert, der transmitteres 1. juledag, er suppleret med smukke billeder fra 
Assisi og fra freskerne i Basilikaen, der gør den endnu mere stemningsfyldt og inderlig. Flere 
lande jorden over sender koncerten direkte d. 25. december eller senere. De modtagere i 
Skandinavien, hvis tv-programpakke indeholder Rai1, vil kunne se koncerten, og det ved jeg, 
at nogle af jer ser frem til hvert år. Den kan forhåbentligt også ses på Youtube efter den 25. 
december – søg på: Concerto Natale Assisi 2022. 
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Julekoncerten 2022 i Assisi, som transmitteres første juledag,  

og som forhåbentligt efterfølgende kan ses via Youtube. Foto: Sacro Convento. 

 
Fr. Marco Moroni, lederen af Sacro Convento, gav som indledning til koncerten en smuk og 
bevægende velkomsthilsen, som jeg oplever meget dybt vibrerende i Frans’ lære om 
kærlighed til hele skabelsen. Taknemmelighed er en af de dybeste hjertekvaliteter, og 
umådelig vigtig i den franciskanske spiritualitet.  
 
På denne guddommelige dag 
hvor jord og himmel kysser hinanden, 
i dette hjørne af verden, der emmer af hellighed og skønhed. 
 
Vil jeg gerne takke 
for vores moder jord 
og for hele universet, 
til nydelse og pligt for hver enkelt, 
for dem, der tager sig af det og ikke nedgør det. 
 
Jeg vil gerne takke 
for de gamles minder 
og de smås visdom; 
for dem, der dyrker livet, 
livet for dem, der skal komme til verden 
for dem, der samler kræfter til den sidste rejse 
hver migrants liv i havene og på landjorden 
og livet for dem, der ikke kan gøre det alene. 
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Jeg vil gerne takke 
for de sagtmodige og ydmyge af hjertet, 
for fredsstifterne 
som ikke reagerer på ondskab med ondskab 
og som ikke knytter hånden mod deres bror. 
 
Jeg vil gerne takke 
"for dem, der tilgiver for din kærlighed" 
og for dem, der af den samme kærlighed udholder sygdom, skade og trængsel. 
 
Jeg vil gerne takke 
for Frans af Assisi 
og for enhver digter i verden, der gav mig disse ord. 
 
Jeg vil gerne takke 
for Gud, som tog kød, 
for hans søde og trøstende selskab, 
"kærlighed, der bevæger solen og de andre stjerner", 
og for dig bror, for dig, søster 
som jeg vil elske med den kærlighed. 
 

Glædelig jul 
 

 
Den verdenskendte mezzosopran Katherine Jenkins hilser på dirigenten 

ved optagelsen af julekoncerten 2022 fra Assisi. 
Foto: Sacro Convento. 

 
Når jeg i tidligere Jule-Assisi-Nyt har skrevet om den årligt Rai-transmitterede julekoncert, har 
jeg fortalt historien om det franciskanske fredsarbejde, som startede disse koncerter, hvor vi 
i år er nået til nr. 37. Denne opløftende historie fortæller jeg også i år, da der er kommet 
ganske mange nye modtagere af Assisi-Nyt til, og måske den også vil være en glæde at 
genlæse for andre modtagere.  
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Det historiske fredmøde I Assisi i oktober 1986 efter invitation af Pave Johannes Paul II,  

hvor religiøse ledere fra alle større religioner i verden for første gang bad for fred sammen. 

 
Et franciskansk fredsarbejde under Den Kolde Krig. 
Starten på denne tilbagevendende julekoncert fra Assisi i et samarbejde mellem Rai1 og 
Sacro Convento er et resultat af et særligt fredsarbejde, der tog sin begyndelse i 1983. I 
foråret 1983 afholdt Franciskanerordenen, OFM Conv., sit kapitelmøde (møde for hele 
ordenen, der finder sted hvert 6. år) på Sacro Convento i Assisi. Pater Mizzi var delegeret 
på dette kapitelmøde, idet han blev valgt som repræsentant for provinsen Malta. Pater Mizzi 
fortalte mig i 2006:  

 
”Vi var midt i Den Kolde Krig mellem Vest- og Østblokken, og et af emnerne på mødet var 
frygten for, at en verdensomspændende atomkrig mellem USA og Sovjetunionen ville bryde 
ud. Der var en meget reel risiko for en sådan katastrofe, der lå som et lag af frygt i hele 
menneskeheden. Ved afslutningen af kapitelmødet blev det besluttet, at også vi 
franciskanere i Assisi måtte forsøge at gøre noget for at fremme freden. Vi besluttede at 
sende et budskab samt en invitation til Sovjetunionens præsident Yuri Andropov og USA’s 
præsident Ronald Reagan om at komme til Assisi for at tale om fred. Budskabet, som blev 
overgivet præsidenterne af de to landes ambassadører i Rom, blev hilst velkommen med 
taknemmelighed, men de modtog ikke invitationen om at komme til Assisi.  
 
I 1984 besluttede vi så at sende en delegation af franciskanerbrødre fra Assisi til både Det 
Hvide Hus i Washington og til Kreml i Moskva. Delegationens budskab om at arbejde for 
fred og ikke krig blev modtaget med stor respekt og varme af de to præsidenter. Gorbachev 
blev herefter udnævnt til Sovjetunionens præsident, og igen søgte vi at fortsætte 
fredsbestræbelserne ved at sende en delegation fra Assisi til Island, som mødtes med 
Gorbachev, da han opholdt sig i Reykjavik. I april 1986 skete den frygtelige ulykke med 
atomreaktoren ved Tjernobyl i Ukraine, og nu inviterede vi USA’s og Sovjetunionens to 
ambassadører i Rom til Assisi for at tale om fred. Ambassadørerne modtog invitationen og i 
december 1986 kom de til Assisi, hvor vi først havde samtaler om fred med dem på Sacro 
Convento og dernæst ledsagede dem til et møde på Assisis rådhus på Piazza del Comune. 
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Mødet med ambassadørerne afsluttedes med en koncert i Basilica di San Francesco, som blev 
den første af de nu 21 (i 2006 og altså 36 i 2021) julekoncerter, der hvert år udgår fra Assisi. 

 
Kun tre år senere efter denne første koncert, nemlig i 1989, faldt Berlinmuren, det 
kommunistiske styre i Sovjetunionen og Østeuropa brød efterfølgende sammen, og Den Kolde 
Krig blev afløst af begyndende dialog og samarbejde mellem supermagterne og Europas 
før så adskilte stater. I 1990 mødtes præsidenterne, Gorbachev og Bush Senior, på Malta, 
hvor den første aftale om eliminering af nogle af de frygtede våbenlagre, som supermagterne 
havde opbygget under Den Kolde Krig, blev underskrevet. I 1991 var jeg for første gang i 
Rusland, hvor jeg deltog i et interreligiøst møde. Vi blev modtaget af Gorbachev i Kreml. 
Senere blev jeg interviewet til kommuniststyrets officielle avis, og artiklen blev illustreret med 
et foto, hvor jeg var iklædt min munkekutte! Jeg måtte næsten knibe mig selv i armen over, 
at vi nu lykkeligvis var kommet så langt, at religiøse ledere åbent blev modtaget i Kreml og 
fik spalteplads i det officielle nyhedsmagasin. 
 

Det er mit indtryk, at også det historiske fredsmøde i Assisi i 1986, hvor Pave Johannes Paul 
II sammen med religiøse ledere fra alle større religioner i verden for første gang bad for fred 
sammen, spillede en stor rolle i denne fredproces – naturligvis sammen med mange andre 
fredsbestræbelser. ”The Spirit of Assisi” begyndte at gøre sit dybere arbejde, og selvom vi 
stadigvæk har meget at gøre i samarbejde med Gud, så breder freden sig til flere og flere 
stater og befolkningsgrupper i verden!” 

 

Betlehemsscenen 2022 på plænen ved Frans’ Overkirke. 
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Julens og nytårets messer og koncerter i Basilica di San Francesco. 
Har du lyst til en Assisi-fordybelse i løbet af julen og nytåret, kan du være med under det 
spirituelle overflødighedshorn i Assisi i den kommende tid. Julens og nytårets messer i Basilica 
di San Francesco vil blive direkte web-streamet – et brugbart link er Basilikaens Facebook: 
https://www.facebook.com/sanfrancescoassisi 
 
Lørdag, d. 24. december, kl. 24.00: Midnatshøjmesse i fejring af Jesu fødsel og velsignelse af 
krybben i Underkirken. Basilikaens kor synger. 
Søndag, d. 25. december, kl. 10.30: Højmesse med fejring af Jesu fødsel hovedcelebreret af 
Padre Marco Moroni, leder af Sacro Convento. Basilikaens kor synger. 
Onsdag, d. 28. december, kl. 18.30: Basilikaens julekoncert “Alla luce di una Stella” (i lyset af 
en stjerne) med Basilikaens kor og orkester. 
Lørdag, d. 31. december, kl. 17.00: Messe i taksigelse for året 2020 med hymnen “Te Deum”.  
Søndag, d. 1. januar, kl. 17.00: Højmesse dedikeret til Maria, Guds moder, med salmerne: 
“Veni Creator” og “Tota Pulchra”. Messen hovedcelebreres af Padre Marco Moroni. 
Basilikaens kor synger. 
Fredag, d. 6. januar, kl. 10.30: Højmesse i fejring af de Hellige Tre Konger hovedcelebreret af 
Assisis biskop, Domenico Sorrentino. Basilikaens kor synger. 
 
Hele programmet for Basilikaens julefejring kan ses her: 
https://www.sanfrancescoassisi.org/html/ita/shownews.php?idNews=789&zone=WEBnotizi
e 

 
Assisi – fredens og broder-/søsterskabets hellige by. 

Basilica di San Francesco og Sacro Convento i rød/gylden aftenbeslysning i julen 2020 – også det 
lysende juletræ på Piazza Inferiore bidrager til magien. 

https://www.facebook.com/sanfrancescoassisi
https://www.sanfrancescoassisi.org/html/ita/shownews.php?idNews=789&zone=WEBnotizie
https://www.sanfrancescoassisi.org/html/ita/shownews.php?idNews=789&zone=WEBnotizie
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Gyldne Broder Sol bidrager også til den særlige stemning i december. 

 
Assisi Missions Venner. 
I slutningen af 2019 lancerede jeg en ny gruppe ”Assisi Missions Venner” inspireret og støttet 
af den indre gruppe, således at en større kreds kan følge med via et nyt nyhedsbrev, som fik 
navnet ”Nyt fra Assisi Mission”. Baseret på mine erfaringer med Assisi Mission igennem alle 
årene deler jeg i Nyt fra Assisi Mission de dybere forståelser, indsigter, inspirationer og 
fortællinger, som jeg af hensyn til min opgave i samarbejde med Franciskanerordenen ikke 
vil/kan udsende til det større netværk af modtagere af Assisi-Nyt, nyhedsbrevet, der i de fleste 
tilfælde også publiceres på hjemmesiden.  
 
Især her i sidste halvår 2022 har jeg skrevet side op og side ned med mine refleksioner og 
links til diverse artikler om de mest påtrængende emner blandt de store udfordringer på 
jorden, som også 2022 har været et udtryk for. Jeg har selv nogle gange genlæst årets tre, 
større inspirationer, som jeg har delt med medlemmer af Assisi Missions Venner, nemlig: 
I januar 2022 – årsinspiration 
I marts 2022 – om Ukraine 
I juli 2022– fortsat Ukraine 
 
Min daglige følgen med i nyhedsstrømmen med dybere fokus på nogle af de store 
problemstillinger og udfordringer i 2022 er en forberedelse til den inspiration fra de indre råd, 
som jeg – som mange tidligere år – modtager i begyndelsen af januar, en årsinspiration, der 
både ser tilbage på det forgangne år og ser frem mod det nye.  Hvordan gik det i det forgangne 
år set i lyset af planen for Den Grønne Guldalders Årti, som var hovedoverskriften fra de indre 
venner ved indgangen til 2020, og hvordan ser tendenserne ud i forhold til planen i det 
kommende år 2023? 
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Det kan være endog meget svært at skimte og erkende lysets fremgang, når kriserne er så 
globale, store og mange, som vi oplever det lige nu: Krig i Europa efter Ruslands invasion af 
Ukraine, efterdønninger af Corona pandemien, høj inflation med prisers himmelflugt og 
knaphed i energiforsyningen, som forstærker uligheden i landene. Over det hele ligger 
klimakrisen, som en sky, der ser tiltagende mørk ud efter et år med vejrekstremer efter en 
rekordvarm og tør sommer på den nordlige halvkugle, mens der i Afrika og Asien, ikke mindst 
i Pakistan, har været usædvanlig heftig monsunregn med kraftige oversvømmelser, der har 
dræbt tusinder og gjort millioner hjemløse. 
 
Det er min erfaring fra respons fra modtagere gennem de mange år, hvor jeg har delt 
inspirationer fra det indre råd med medlemmer af Assisi Missions Venner, at rådets billeder, 
indtryk og forståelser er en stor hjælp til at erkende dybere sammenhænge, der giver mening, 
håb og fortrøstning, og som gør det lettere for os at stå med det lys og den kærlighed, der vil 
bære os – som enkeltindivider og som menneskehed – igennem kriserne mod den 
Kærlighedens Civilisation på jorden, som er Guds plan. 
 
Har du lyst til på dybere måde at følge med i livet i Assisi via mine fortællinger og også at 
modtage inspirationer om verdenssituationen, er du hjerteligt velkommen som medlem af 
Assisi Missions Venner. I år har jeg indtil nu udsendt 10 af disse dybere Nyt fra Assisi Mission, 
som ikke udsendes uden for denne gruppe eller publiceres på hjemmesiden. Den årlige 
donation anbefales som DKK 400. Send mig gerne en mail bente@assisimission.net, og jeg 
inkluderer dig i den invitation til medlemskab i 2023, som jeg udsender ved årsskiftet.  
 

 
I december i år har den tørre natur modtaget megen velsignelse af Søster Vand, men der har også 

været december-dage, hvor Broder Sol har velsignet os. Foto fra 5. december 2022. 

mailto:bente@assisimission.net
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Sacro Convento og Basilica di San Francesco set fra dalen,  

som i forårets frodighed er pyntet med røde valmuer blandt alt det saftigt grønne.  
Foto taget i maj 2016 af Padre Silvestro Bejan, CEFID.  

 
Maj-Maria-retræte i Assisi d. 16.-24. maj 2023. 
I sidste Assisi-Nyt for november var der en beskrivelse af og invitation til den Maria-retræte, 
som Assisi Mission tilbyder i maj måned 2023. Lige i skrivende stund er der 3 ledige pladser 
på rejsen, som i sidste Assisi-Nyt blev beskrevet således:  I oktober måned 2022 afholdt vi i 
Skævinge i Danmark en dyb og inderlig weekend-retræte i ”the Spirit of Assisi” med særligt 
fokus på Maria, som deltagerne udtrykte stor glæde over. Det viste sig, at de fleste af dem, 
der deltog, gerne ville med på en retræte i Assisi i maj måned 2023. 
 
Hjemkommet til Assisi i slutningen af oktober gik jeg i gang med planlægning af retræten. 
Efter møder med Fr. Jerzy Norel, CEFID’s og Franciscanum’s leder, og dialog med Mette og 
Leif som med-gruppeledere kunne vi i november udsende invitation til maj-retræten 2023 i 
Assisi – med et ekstra særligt fokus på Maria, fordi maj måned er Marias måned i den katolske 
kirke. Invitationen blev allerførst udsendt til dem, der havde forhåndstilmeldt sig/udtrykt 
interesse, og nu kan jeg igen dele den alle modtagere af Assisi-Nyt, se vedhæftede fil med 
fyldige oplysninger om retræten, dens indhold og de praktiske forhold. 
 
Vi er særligt glade for at fortsætte det tætte samarbejde med de hjertevarme, glædesfyldte 
franciskanerbrødre på CEFID/Franciscanum omkring gruppens ophold, forplejning og 
brødrenes deltagelse i vort fælles samvær. Det fælles samvær med franciskanerbrødre i april 
måned 2022 var – gensidigt - så stor en succes, at vi har udvidet deres deltagelse i programmet 
for retræten i maj 2023 til også at indeholde et emne om Maria, Guds moder i den 
franciskanske spiritualitet. I programmet med mine fortællinger og vore fælles fordybelse på 
helligsteder, messer og vespers, deler brødrene således følgende emner med os:  
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Samvær med Fr. Jerzy Norel, CEFID’s leder, og med to andre dybe, hjertevarme brødre, hvor 
de deler med os om Maria i den franciskanske spiritualitet, Franciskanerordenens mission i 
vor tid, den særlige mission for Fred, Retfærdighed og Skabelsens Integritet og om livet i 
efterfølgelse af Frans under klosterløfterne om fattigdom, lydighed og cølibat. Det ser vi 
meget frem til. 
  
Vi får som i april rådighed over hele 4. og 5. salen på CEFID samt refektoriet på 1. sal i 
Franciscanum til vores fælles morgenmåltider og 2 x aftensmad forberedt af brødrene. 
Klosterets/centerets indre/ydre skønhed, stilhed og meget smukke fredsvibrationer er noget 
helt særligt, og så er det naturligvis også noget særligt at bo under samme tag som de 9 dybt 
spirituelle, hjertevarme brødre, der til dagligt bor og har deres spirituelle praksis på klosteret. 
 
Har du lyst og mulighed for at komme med, er det måske en god idé med relativt hurtig 
tilmelding til de lige nu 3 ledige pladser. Vi har et ønske om max. 15 deltagere.  
 

 
Fr. Jerzy Norel, CEFID’s og Franciscanum’s leder. 

Fr. Jerzy  vil dele med os om 
Maria i den franciskanske spiritualitet og om 

livet i efterfølgelse af Frans under klosterløfterne om fattigdom, lydighed og cølibat. 
Før hans nuværende virke på CEFID var han i 12 år 

den globale ordens næsthøjest placerede leder med basis i Kyrien i Rom. 
Han kender derfor ordenen ud og ind, også som følge af hans mange rejser til alle provinser i verden. 

To andre ledende brødre vil dele de øvrige franciskanske emner med os. 
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Indre forberedelse til julen. 
I Den Katolske Kirke er adventstiden en indre forberedelse i lighed med den 40 dages faste 
før påsken. Foruden Maria-fejringen og de 4 særlige søndags-adventsmesser går vi 7 dage 
før julenats store gave ind i en endnu dybere indre forberedelse, der i Basilica di San 
Francesco er en særlig dyb og højtidelig vesper. Engleriget kommer i disse sidste dage op 
mod julenat nærmere og nærmere godt hjulpet af den intense opmærksomhed og indre 
forberedelse med meditationer, bønner og messer, som alle vi franciskanere i Assisi – 
brødre og søstre – deltager i dagligt. Men lige meget, hvor vi befinder os på Jorden, kan 
vi selvsagt gøre os stille og åbne os for englerigets særlige hjælp i adventstiden og for 
julenats og juledagenes intensiverede indstrømning af guddommelig fred, glæde og 
kærlighed. 
 
For mange sensitive mennesker på den åndelige udviklingsvej kan tiden op mod jul være 
præget af uforklarlige indre tilstande af træthed, indadvendthed, tyngde, sorg, smerte, 
ensomhed og længsel. Dybere lag af hjertecentret vækkes, og gennem disse dybe 
hjerteprocesser bliver vi endnu mere sensitive over for de lag af hjertesmerte, der ligger i 
menneskehedens kollektive bevidsthed, og er med til at forløse disse. Ved at prioritere den 
indre jul frem for den hektiske, ydre jul og ved at give slip og over til englerigets indstrømning 
samarbejder vi på dybeste måde i de processer, der vil fremme Kristi fødsel, og da opdager 
vi julens dybeste gave: Vort hjertecenter bliver år for år lidt mere sensitivt, medfølende og 
favnende, og vi kommer i kontakt med dybere og dybere lag af kærlighed, fred, glæde og 
ånden af broder-/søsterskab. Ved mest muligt at give slip og over til de indre processer, er 
det lettere at bære tyngden i dagene op mod gennembruddet af fred og kærlighed.  
 
I den uendeligt smukke julenat, hvor engleriget sitrer intenst i himmelsk glæde, og de 
efterfølgende juledage intensiveres hjælpen fra Gudsriget, som stimulerer det enkelte 
menneske og menneskeheden som helhed til de levendegørelser, der fører til fødslen af 
Kristus som Kærlighedens og Medfølelsens Herre i hjertecenter efter hjertecenter over hele 
Jorden. Vi kan år for år vælge at gå mere og mere indad og lade os absorbere dybere 
og dybere ind i englerigets uendeligt smukke indstrømning af ekstatisk glæde, kærlighed 
og fred og dermed lade kærlighed og fred fødes på dybere og dybere niveauer. Samtidigt 
med, at vore hjerter fyldes af det indre kærlighedsliv, kan vi lade dette liv strømme videre ud 
i menneskehedens kollektive hjertelag. Denne indre opmærksomhed og tjeneste er for 
mange af os den største gave, som vi kan give ikke blot til vore nærmeste, men også til alle 
vore øvrige brødre og søstre på vor smukke men lidelsesfyldte og trængselsplagede jord. 
 
2022 har for mange mennesker, inkl. idealister og lysarbejdere jorden rundt, været præget af 
bekymringer, sorg, ensomhed, og nedslåethed over situationen i verden. Lige som vi i 
slutningen af sidste vinter kunne begynde at ånde lettede op over, at Corona-situationen 
bedrede sig, vågnede vi d. 24. februar op til det nærmest utænkelige i det 21-århundrede. Der 
var igen krig på det europæiske kontinent, da Rusland invaderede Ukraine. Vi er mange, der 
har våndet sig, og stadigvæk vånder sig over lidelserne i Ukraine og i menneskeheden som 
sådan.  Vore medbrødres og medsøstres lidelser kan virke ganske overvældende. 
 
Det bedste og den største forskel, vi kan gøre, er som nævnt at holde vort fokus på at være 
instrumenter for  Guds kærlighed, medfølelse, velsignelse  – at  tro på, at gennem Guds nåde 
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kan mirakler ske – at holde håbet og visionen om, at igennem al denne lidelse, som vi oplever 
udspillet, vil Kærlighedens Civilisation blive født i menneskeheden og på jorden - og at 
igennem al den guddommelige hjælp, som alle vi ”fødselshjælpere” får, vil vi komme til at stå 
stærkere, mere medfølende, vise og kærlighedsfyldte i den fortsat guddommelige 
forløsningsproces i menneskeheden og på jorden. 
 
Når vi føler os allermest sårbare, bekymrede, triste og sorgfulde, lad os vende os indad i 
hjertes dybde af kærlighed, medfølelse og glæde, lad os holde fokus i vort indre. Med tiden – 
lidt efter lidt - vil også det indre univers afspejle sig i den ydre verden. 
 

 
Kapellet til minde om den første opførelse af verdens nok mest elskede julesalme “Stille Nacht”. 

Kapellet og det lille museum ligger i Oberndorf tæt på Salzburg i Østrig. 

 
Historien om verdens mest elskede julesalme ”Stille Nacht” 
I juletiden er vi jo beriget med usædvanligt meget smuk musik, som på dyb måde 

stemmer hjerter og sind mod julens indre gave. Jeg lytter i denne tid til det ene smukke 
musikstykke efter det andet, hvor englerigets smukke vibrationer strømmer ned, som om 
musikkens toner, der sendes op, danner en særlig trappe for englenes nedstigen. Som 
afslutning på dette julebrev vil jeg igen fortælle den smukke historie om skabelsen af den 
elskede julesalme ”Stille Nacht”. Den gengives som Pater Mizzi fortalte mig den i 2006: 

 
En ung, fattig præst, Pater Joseph Mohr, der havde sit virke i bjergbyen Mariapfarr nær 
Salzburg i Østrig, var et musisk talent. Julenat i 1816 blev han kaldt ud til en fødende 
kvinde for at give hende Det Hellige Sakramente, idet man frygtede, at kvinden var ved at 
dø. Da han kom til den ydmyge hytte, hvor den fattige kvinde netop havde født et lille 
drengebarn, så han ligheden mellem hendes svære situation og Marias fødsel af Jesus. Som 
ved et mirakel fik moderen det bedre, og Joseph Mohr gik herefter ud i den mørke, stille, 
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hellige julenat, hvor det fortælles, at han følte sig inspireret til at skrive digtet ”Stille 
Nacht”. 

 
Joseph Mohr gav digtet til sin ven, skolemesteren og organisten Franz Xaver Gruber, 
som satte musik til. Salmen blev for første gang opført julenat 1818 under midnatsmessen 
i Oberndorf, hvortil Joseph Mohr nu var blevet overført. Joseph Mohr døde i 1848 lige så 
fattig som han var kommet til verden, fordi han gav hele sin indkomst til uddannelse af unge 
mennesker og til pasning af de ældre i sognet. 

 
Det var B.S. Ingemann, der i 1850 satte tekst til den danske version af ”Stille Nacht”. Sidste 
vers lyder så smukt: 

 
Salig fred, himmelsk fred 

toner julenat herned! 
Engle bringer til store og små bud 

om ham, som i krybben lå; fryd dig, 
hver sjæl, han har frelst, 

- fryd dig, hver sjæl, han har frelst! 

 
Her kan du se og lytte til en meget smuk version Glade Jul sunget af Sissel Kyrkjebø, som hun 
har udgivet til julen 2021. 
https://www.youtube.com/watch?v=s1pOtM9P1rE 
 
Det stykke musik af Sissel Kyrkjebø, som jeg har fået allermest smuk respons på, når jeg har 
spillet det under meditationer, er ”Slow Down”. Her synger hun i 2019 sammen med the 
Tabernacle Choir: 
https://www.youtube.com/watch?v=EFe84U__kt8 

 
På Assisi Missions Facebook publiceres ca. 1 gang om måneden mange fotos og små 
fortælleringer fra Assisi og snart publiceres endnu flere fotos fra jul i Assisi 2022: 
https://www.facebook.com/assisi.mission 
 
Her finder du det komplette juleprogram for Assisi, med mange smukke billeder: 
https://www.nataleassisi.it/ 
 
Med bønner om, at Kristus fødes i tusinder af hjerter verden over, og at de allerede åbnede 
hjerter åbner sig dybere i denne jul, sender jeg fra Assisi ønsker om en inderlig, fredfyldt og 
glædelig jul samt et godt nytår velsignet med indre og ydre støtte til de processer og opgaver, 
som det nye år vil bringe. 
 
Kærlig hilsen – med Frans’ hilsen: Fred og alt godt fra Assisi 
 
Bente 
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